³⁵ Sulla "ambiguità" ha posto l'accento Narducci 1989, 111 ss., considerandola un elemento pressoché strutturale dell'amicizia romana a causa della sua duplice natura di rapporto politico e di rapporto affettivo ideale (aspetto, questo, progressivamente valorizzato da Cicerone). Cf. anche Narducci 2009, 413-414.

³⁶ *Att.* 14, 15, 2, del maggio 44. Nel medesimo periodo Cicerone, da un punto di vista propriamente politico, propone Bruto ad Attico come un possibile testimone di coscienza: l'epicureismo a cui Attico si richiama, e che sconsiglia il diretto impegno politico, potrebbe infatti essere contrastato dal ricordo del volto di Bruto: *Att.* 14, 20, 5, *Epicuri mentionem facis et audes dicere μή πολιτεύεσθαι? non te Bruti nostri vulticulus ab ista oratione deterret?* Il volto di Bruto sembra impressionare Cicerone, poiché egli vi torna scrivendo al personaggio stesso, che ricorda impegnato nell'azione: *ad Brut.* 5, 2 (aprile 43), *exstitisti nuper vultu severo.*

³⁷ *Phil.* 2, 1, *quonam meo fato, patres conscripti, fieri dicam ut nemo his annis viginti rei publicae fuerit hostis qui non bellum eodem tempore mihi quoque indixerit?* Cf. *fam.* 12, 28, 3, *omnibus inimicis rei publicae esse me acerrimum hostem prae me fero.*

aggiunto il riferimento alla *res publica*. Spesso vi è anche la specificazione che la *res publica* è estremamente cara a Cicerone stesso: *fam.* 10, 1, 3, *et rei publicae, quae mihi carissima est, et amicitiae nostrae, quam sanctissime nobis colendam puto, me intellego satis facturum*; 10, 5, 3, *sic hortor ut et pro patria et amicissimum*; 10, 12, 5, *id cum rei publicae, quae mihi vita est mea carior, tum nostrae necessitudini debere me iudico*; 11, 5, 3, *me cum rei publicae causa, quae mihi vita mea est carior, tum quod tibi ipsi faveam*; 12, 1, 2, *cum rei publicae, quam semper habui carissimam, tum amoris nostri causa*; 12, 12, 1 (di Cassio a Cicerone), *videbaris [...] favere nobis [...] et nostra et rei publicae causa [...]* 3. [...] *haec a te peto non solum rei publicae, quae tibi semper fuit carissima, sed etiam amicitiae nostrae nomine*³⁸. Questo modo di espressione, che Cicerone impiegava ritenendolo adeguato alle circostanze esterne – cioè la lotta per la *res publica* – ha anche un significato intrinseco: anzi un duplice significato. Da una parte, l'espressione collega strettamente la figura di Cicerone e la *res publica*, così che l'anziano e prestigioso personaggio che incoraggia i suoi amici viene quasi a identificarsi con lo stato³⁹. Ma inoltre, nell'uso che dell'espressione fa Cicerone, la *res publica* diventa il terzo termine nel rapporto fra lui stesso e il personaggio che di volta in volta è appellato come suo amico. La *res publica* viene cioè ad essere il terzo termine astratto e superiore, in base al quale si riconosce, si giustifica e si rilancia l'amicizia fra due concreti individui. Naturalmente, la posizione dei singoli personaggi impegnati nella lotta per la *res publica* non era sempre chiara e lineare, e ciò anche per la gelosa cura con cui ciascuno custodiva e voleva aumentare il proprio prestigio nello stato. Per questo motivo Cicerone cercava di inserire la *dignitas* personale, in sé potenzialmente pericolosa per il bene comune, entro il complesso virtuoso costituito, insieme, dalla *res publica* e dall'amicizia fra lui stesso e il suo interlocutore. Così ad esempio scrive a Munazio Planco: «vieni in aiuto della patria [...] avrai in me un sostenitore della tua *dignitas*, l'amico più caro e fedele in